
 
 

COMUNE DI PRALBOINO  
Provincia di Brescia 

 
 
  DETERMINAZIONE N. 45 
  Data di registrazione 05-04-2023 

COPIA 
 
  
Oggetto : 

AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE PIATTAFORMA MEPA DEL 
SERVIZIO DI SUPPORTO ALL'UFFICIO TRIBUTI NELLA BONIFICA 
DATI IMU DAL 2018 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 3 del 23.6.2022 che attribuisce alla sottoscritta la 
responsabilità dell’area affari generali, finanziaria e tributi; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 6 del 4.4.2023 che approva il bilancio di previsione 
finanziario 2023/2025; 
 
VISTI: 

 il D.lgs. 30 dicembre 1992, n. 504, “Riordino della finanza degli enti territoriali, a norma 
dell'art. 4, L. 23 10 1992, n. 421”; 

 il D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, successivamente convertito con modificazioni dalla Legge 
22 dicembre 2011, n. 214 avente ad oggetto “Disposizioni urgenti per la crescita, l’equità 
e il consolidamento dei conti pubblici”; 

 la Legge 27 Dicembre 2013 n.147 istitutiva dell’Imposta Unica Comunale (I.U.C.). 
 la Legge 27 dicembre 2019, n. 160, con la quale dal 1° gennaio 2020 è stata abrogata la 

TASI ed è stata istituita la nuova IMU semplificando la gestione dei tributi locali e 
definendo con più precisione i dettagli legati al calcolo dell'imposta. 

 
CONSIDERATO che, tra gli obiettivi primari dell’Amministrazione vi è il conseguimento di 
una maggiore equità fiscale da realizzarsi attraverso il regolare svolgimento dell’attività di 
accertamento dei tributi comunali, tra cui IMU e TASI, attuabile mediante la creazione di una 
banca dati tributaria completa e compatibile con gli strumenti informatici in uso; 
 
DATO ATTO che il Settore Tributi di questo Ente è gestito dalla medesima Responsabile d’Area di 
altri due settori nevralgici quali il Settore Finanziario e il Settore Amministrativo, in collaborazione 
con una dipendente neo assunta, e che quindi l’attività da  svolgere per raggiungere gli obiettivi 
sopra richiamati, in rapporto al numero delle posizioni contributive da controllare, bonificare ed 
allineare catastalmente, congiuntamente ai carichi di lavoro dell’Ufficio, non consente di poter 
effettuare autonomamente ulteriori attività; 
 



EVIDENZIATO che la carenza di organico non consente l'espletamento regolare in completa 
autonomia dei compiti e delle funzioni proprie della gestione dei tributi comunali; 
 
RILEVATA la necessità di proseguire il lavoro intrapreso negli ultimi anni al fine di mantenere 
aggiornata la banca dati necessaria per la corretta gestione delle attività dell’Ufficio tributi comunale; 
 
PRECISATO che è necessario procedere alla bonifica e all’aggiornamento della banca dati IMU a 
partire dal 2018 (escludendo la TASI in quanto non è mai stata applicata); 

 
ACCERTATA pertanto la necessità di acquisizione di un servizio di supporto all’Ufficio Tributi 
comunale per addivenire al completamento della costruzione della banca dati integrata unica il cui 
mancato aggiornamento comporterebbe notevoli difficoltà per ciò che attiene gli accertamenti 
ordinari e coattivi dell’IMU di competenza comunale; 
 
DATO ATTO che mediante il presente affidamento si intende raggiungere i seguenti 
obiettivi presumibilmente entro il primo semestre dell’anno 2024: 

- migliore gestione della base dati unica ed integrata con gli altri settori gestionali; 
- predisposizione di tutti gli atti relativi al settore; 
- sicurezza dei dati di elaborazione anche attraverso un controllo di gestione; 
- rispetto di tutti gli adempimenti normativi del settore interessato; 

 
RITENUTO pertanto opportuno affidare la gestione straordinaria relativa alla bonifica della banca 
dati e riallineamento dati catastali tributi IMU, per la successiva predisposizione degli accertamenti 
su detti tributi, ad un soggetto terzo di riconosciute capacità professionali ed esperienza, in grado di 
interfacciarsi con il software gestionale TRIB32, attualmente in uso presso gli uffici di questo 
Comune e che supporterà l’Ufficio Tributi nella creazione di un'unica banca dati aggiornata al fine 
di permettere l’emissione degli avvisi di accertamento evidenziando attraverso appositi strumenti 
informatici ed elaborazioni ad hoc, situazioni di evasione dei tributi maggiorati delle sanzioni e 
interessi; 
 
CONSIDERATO che è interesse dell’Amministrazione affidare il servizio nel rispetto dei principi 
di buon andamento, trasparenza, imparzialità ed economicità; 
 
VISTO l’art. 26, comma 3, della Legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone: “Le 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, 
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e 
servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione 
di beni e servizi... La stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di 
responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto 
della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto”; 
 
CONSTATATO che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di 
acquisto tramite la presente procedura; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b), del D.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso 
decreto, le stazioni appaltanti procedono mediante affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 



TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti Pubblici; 
 
DATO ATTO che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, 
lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
 
DATO ATTO altresì che l’art. 50, comma 4 del D.Lgs. 36/2023 prevede, per le procedure 
sottosoglia, la facoltà di utilizzo del criterio del minor prezzo; 
 
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 ma si ritiene di 
procedere comunque mediante ricorso alla piattaforma Mepa, che rientra negli strumenti telematici di 
negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 
 
RICHIAMATO l’art.1, comma 1, del D.lgs. 36/2023 il quale disciplinando il principio del risultato 
espressamente dispone che “le stazioni appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato 
dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore 
rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e 
concorrenza”; 
 
DATO ATTO che nel rispetto dei principi di legge, dopo accurata indagine di mercato, è stata 
individuata la ditta Artifex 2000 srl a socio unico, con sede in Via Medaglie d’Argento 22- 26010 
Vaiano Cremasco, C.F. e P.IVA 13215360150 come operatore economico affidabile per la trattativa 
diretta; 
 
DATO ATTO che si è proceduto pertanto alla seguente Trattativa Diretta: 
 

 Trattativa Diretta: per l’acquisizione dei servizi supporto alle attività dell’Ufficio tributi 
per la creazione e bonifica della banca dati relativa all’imposta IMU del Comune di 
Pralboino;  

 Tipologia di trattativa: affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del 
D.Lgs. 36/2023; 

 CUP: - 
 CIG: Z8D3AA2E69 

 
VISTA la conseguente offerta, presentata su MePA di Consip S.p.A. da parte della ditta Artifex 2000 
srl a socio unico per le attività in oggetto che riguardano in particolare: 

- elaborazioni liquidazioni IMU 2018 
- controllo posizioni a debito per bonifica dati  
- controllo denunce, dati catastali, versamenti 
- altre attività di aggiornamento dati 
 

al costo complessivo di euro 3.000,00 più IVA al 22% per un totale di € 3.660,00, come risulta dalla 
procedura MEPA allegata alla presente e identificata con numero 7219161 data 3.4.2023; 
 
DATO ATTO che la suddetta offerta risulta congrua in merito a qualità e prezzo; 
 



RITENUTO di volere affidare alla ditta Artifex 2000 srl a socio unico, con sede in Via Medaglie 
d’Argento 22- 26010 Vaiano Cremasco, C.F. e P.IVA 13215360150, le attività in parola per un 
importo di euro 3.660,00 in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla 
stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs.36/2023 e dell’art. 192 del TUEL il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: fornitura del servizio di 
supporto alle attività dell’Ufficio tributi per la creazione e bonifica della banca dati 
immobiliare relativa all’imposta IMU del Comune di Pralboino; 

- Importo del contratto: importo di complessivo di euro 3.660,00 di cui euro 3.000,00 a titolo di 
imponibile ed euro 660,00 a titolo di IVA al 22%; 

- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 36/2023, 
tramite la piattaforma MEPA; 

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento; 

 
DATO ATTO CHE: 

 è stato acquisito il codice identificativo di gara (C.I.G. Z8D3AA2E69) dal sito dell’Autorità 
per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, ai sensi e per gli effetti 
della legge n. 136/2012 e s.m.i., nonché della Determinazione n. 4/2011 della medesima 
Autorità; 

 
RITENUTO di dovere assumere idoneo impegno di spesa; 
 
ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
VISTI gli artt. 183 e 191 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle Leggi 
sull'Ordinamento degli Enti locali", relativi agli impegni di spesa; 
 
RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei dirigenti; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 



VISTO il vigente Regolamento per l'applicazione della nuova IMU - Imposta Municipale Propria; 
 
CONSIDERATO che, l’assunzione degli impegni di spesa e degli accertamenti di entrata deve 
tener conto del principio contabile della competenza finanziaria che dispone l’obbligo di 
imputazione dell’entrata e della spesa all’esercizio in cui le stesse divengono esigibili;  
 
VISTO il parere di regolarità tecnica e contabile reso dalla responsabile del servizio finanziario ai 
sensi dell’art. 147 bis del T.U. approvato con decreto legislativo 267/2000; 
 
VISTO il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi 
dell’art. 151, comma 4, del decreto legislativo 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e i documenti citati sono agli atti d’ufficio; 

 
2) di approvare la procedura di trattativa diretta in MePA n. 7219161 data 3.4.2023 condotta con 

la ditta Artifex 2000 srl a socio unico, con sede in Via Medaglie d’Argento 22- 26010 Vaiano 
Cremasco, C.F. e P.IVA 13215360150 per l’acquisizione del servizio di supporto alle attività 
dell’Ufficio tributi nella bonifica banca dati IMU del Comune di Pralboino, come di seguito  
specificato: 

 
 servizio di supporto alle attività dell’Ufficio tributi del Comune di Pralboino; 
 servizio di bonifica della banca dati immobiliare relativa all’IMU; 

 
al costo complessivo di euro 3.660,00 IVA compresa; 

 
3) di procedere conseguentemente all'affidamento diretto mediante stipula della Trattativa 

Diretta sul mercato elettronico di Consip (MePA) (allegato sub. A) del servizio di supporto 
alle attività dell’Ufficio tributi del Comune di Pralboino precisandosi che il presente 
provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, 
D.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

 
4) di precisare ai sensi del predetto 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 

finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

 
 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: fornitura del servizio 

di supporto alle attività dell’Ufficio tributi per la creazione e bonifica della banca dati 
immobiliare relativa all’imposta IMU del Comune di Pralboino; 

 Importo del contratto: importo di complessivo di euro 3.660,00 di cui euro 3.000,00 a 
titolo di imponibile ed euro 660,00 a titolo di IVA al 22%; 

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 
36/2023, tramite la piattaforma MEPA; 



 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le 
parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 

 
5) di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011 a favore della ditta Artifex 2000 srl le seguenti 
somme corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli 
esercizi in cui le stesse sono esigibili, come segue: 

 euro 3.660,00 al capitolo 101403/3 del bilancio di previsione finanziario 2023/2025, 
esercizio 2023, disponibile; 

6) di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, la sottoscritta ha 
accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno 
di spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 
con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato 
con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 

7) di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 
8) di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolari fatture e 

accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato 
per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 
136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
9) di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in conformità alle vigenti 

disposizioni in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni (D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.), sul sito internet del Comune 
“Amministrazione Trasparente” – sezione “Provvedimenti” – sottosezione “Provvedimenti 
dirigenti amministrativi”, contestualmente alla pubblicazione dello stesso all’albo pretorio. 

 
05-04-2023 
 

 RESPONSABILE DEL SETTORE 

  F.to Rag. Domenica Aimo 
 

  



 PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

La sottoscritta, in qualità di Responsabile del Settore Contabile,  esaminata la presente 
determinazione, esprime parere TECNICO FAVOREVOLE per quanto di competenza  all'adozione 
dell'atto di cui sopra ai sensi dell'art. 147 bis del T.U. Decreto Legislativo 267/2000. 
 
Pralboino, 05-04-2023 
 

                                                                    LA RESPONSABILE  
                                                                DEL SETTORE CONTABILE 

                                                         F.to      Rag. Domenica Aimo 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

La sottoscritta, in qualità di Responsabile del Settore CONTABILE, esaminata la presente 
determinazione, esprime parere CONTABILE FAVOREVOLE per quanto di competenza  
all'adozione dell'atto di cui sopra ai sensi dell'art. 147 bis del T.U. Decreto Legislativo 267/2000. 
 
Pralboino, 05-04-2023 
 

 IL RESPONSABILE 
SETTORE FINANZIARIO 

  F.to   Aimo Rag. Domenica 
 
 
 

   
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, dell'art. 153, comma 5°, e dell’art. 147 bis del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche. Si esprime parere favorevole 
sulla valutazione di incidenza del provvedimento in merito all’equilibrio finanziario della gestione e 
si attesta di avere verificato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009 convertito con L. 102/2009, il 
preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente 
atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. Si attesta, inoltre 
l’avvenuta registrazione dell’impegno di spesa. 
 
Pralboino, 05-04-2023 
 

 IL RESPONSABILE 
SETTORE FINANZIARIO 

  F.to  Aimo Rag. Domenica 
 

 
 

  

   
 
La presente determinazione è stata pubblicata  nel sito web istituzionale del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 19-01-2024 al 03-02-2024 
  SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to Lazzaroni Dott.ssa Caty 
 
 



Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Pralboino li ,  
 
 
  SEGRETARIO COMUNALE 
  Lazzaroni Dott.ssa Caty 
 
 

 
  

 


